
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 377 / 2019

OGGETTO:  DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  FORNITURA  DI 
VIACARD  PER  IL  PAGAMENTO  DEL  PEDAGGIO  AUTOSTRADALE 
-ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA -CIG ZDC2924E61-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

 Delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 

(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

- n. 6 del 12.02.2019 ad oggetto: " Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due mutui 

con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

-n. 12 del 18.03.2019 ad oggetto: “Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento”;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" ;

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  

responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 

piano degli obiettivi e della performance";

-n.  17  del  14.02.2019  ad  oggetto:  "Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - primo 

provvedimento".



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  “Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 

secondo provvedimento".

VISTO il  Decreto del Sindaco  n. 13  e richiamato altresì l'art. 12, comma 1, del vigente 

Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PRESO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 

120220/99  “Stampati  cancelleria  e  varie  affari  generali”,  nell’ambito  del  Servizio 

Provveditorato;

CONSIDERATO che si  rende  necessario  acquisire  viacard  prepagate in  disponibilità 

all'ufficio Economato,  al fine di agevolare il percorso dei dipendenti dell'Ente ed  evitare 

code ai caselli per il pagamento in contanti dei pedaggi autostradali;

VISTA  la comunicazione di Autostrade per l'Italia Spa acquisita a protocollo n. 13039 del 

09-07-2019,  con  la  quale  si  descrivono  gli adempimenti  necessari  e  i  lotti  minimi  di 

acquisto obbligatori per l'acquisto di viacard a scalare d'importo, e che prevede l'emissione 

di fattura elettronica in regime di split-payment; 

RICHIAMATI:

-il  D. Lgs n. 50/2016, art. 36 comma 2 lettera a), per affidamenti di importo inferiore a €  

40.000,00;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- il  D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi di  pubblicità,  trasparenza, e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni,  in  particolare  l'art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 

provvedimenti amministrativi”;

-il D. Lgs. 50/2016 art. 29, “Principi in materia di trasparenza”;

-la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto : “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in particolare l'art. 1, comma 

629, in merito all'applicazione dello split- payment (scissione dei pagamenti);

-l'art. 7 del DL 52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l'obbligo di utilizzo 

del mercato elettronico per le forniture di servizi sottosoglia;

-l'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 per cui le Pubbliche Amministrazioni possono negoziare in  

via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5000;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO il  D.  Lgs n.  50/2016 del  18 aprile  2016 Attuazione delle  direttive 2014/23 UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua dell'energia,  

dei trasporti o e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture, di seguito denominato D. Lgs n. 

50/2016 e in particolare:

- l'Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

- l'Art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni e sugli  

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

- l'Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

- l'Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

- l'Art. 36 sui contratti sotto soglia;

- l'Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazioni delle Committenze;

- l'Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell'appalto;

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:

- il Comune di Casalgrande è una stazione appaltante qualificata in quanto iscritta all'Ausa 

(codice 0000197656 );

-  nello  specifico  trattandosi  di  una  fornitura  di  importo  inferiore  a  40.000  Euro,  trova 

applicazione quanto prevede l'art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016  secondo cui stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di  

importo  inferiore  a  40.000,00 euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000,00 euro, 

nonchè  attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 

disposizione dalle centrali di committenza;

CONSIDERATO  che per la fornitura di cui all'oggetto, poiché sotto la soglia di euro 5.000,00, 

non  sono stati consultati  altri fornitori,  poiché la vendita delle Viacard viene effettuata dal 

fornitore Società Autostrade per l'Italia S.p.A con sede legale a Roma in via A. Bergamini, 50 

in quanto la Stessa è concessionaria in monopolio per la gestione dei servizi di telepass e 

viacard attraverso Punti blu abilitati ad emette fattura elettronica ;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RILEVATO pertanto  che  non  esiste,  al  momento,  per  la  fornitura di  cui  all’oggetto,  la 

possibilità  di  avvalersi  di  convenzioni  attivate  ai  sensi  dell’art.  26,  comma 3 della  legge 

23.12.1999, n°488, da Consip S.p.A. e per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

CONSIDERATO  che le spese per i pedaggi non sono attualmente quantificabili in quanto 

dipendono dal numero di spostamenti;

DATO ATTO che la spesa complessiva di euro  625,00 per l'anno 2019  è disponibile sul 

Bilancio di Previsione 2019-2021 – Esercizio 2019 cap. 120220-99 “Stampati cancelleria e 

varie affari generali”;

RITENUTO necessario provvedere all' acquisto di n. 25 viacard da 25 € cad. come da lotto 

minimo citato nella  comunicazione  di  Società  Autostrade  per  l'Italia  S.p.A,  per  le 

motivazioni sopra menzionate;

DATO ATTO che:

• Società Autostrade per l'Italia S.p.A con sede legale a Roma in via A. Bergamini, 50 

è concessionaria in monopolio per la gestione dei servizi di telepass e viacard;

• il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

gli  equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della L.  145/2018 (Legge di  

Bilancio 2019);

RITENUTO per le ragioni sopra esposte di affidare la fornitura alla ditta Società Autostrade 

per l'Italia S.p.A., con sede legale a Roma in via A. Bergamini, 50 P.I. 07516911000;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 

al Responsabile del Settore;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2) di provvedere all’acquisto di n. 25 viacard prepagate da € 25 cad. per l'utilizzo sopra 

menzionato ;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/216, a  Società Autostrade per l'ItaliaS.p.A., con sede legale a Roma in via A. 

Bergamini, 50 P.I. 07516911000;

4) di determinare una spesa complessiva pari ad euro 625,00 iva inclusa;

5) di impegnare l’importo complessivo di euro 625,00 iva compresa, al cap. 120220/99 

“Stampati cancelleria e varie affari generali”, che presenta la necessaria disponibilità;

6) di dare atto:

-  che  si  è  provveduto  a  richiedere  il  CIG  per  l’acquisizione  in  oggetto,  CIG 

ZDC2924E61;

- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;

-  che è stato acquisito il  DURC con prot.  INAIL_16844068  con esito di  regolarità, 

valido fino al 08/10/2019;

7) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 

emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 

competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto 

in regime di split payment;

8) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento su presentazione di regolare fattura debitamente corredato della succitata 

liquidazione tecnica;

9) di dare atto che,  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

10) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo 

la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”;

11) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 

174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/99 2019 1363 DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER LA 
FORNITURA DI 
VIACARD PER  
PEDAGGIO 
AUTOSTRADALE

AUTOSTRADE 
PER L'ITALIA 
S.P.A.

€625,00

 

Lì, 10/07/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


